
 

REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO E SECONDO GRADO DI PRIMIERO 
Via delle Fonti 10, 38054, loc. Transacqua, Primiero San Martino di Castrozza (TN) Tel. 0439 62435 

Fax 0439 762466  C.F. 90009790222, e-mail: segr.icprimiero@scuole.provincia.tn.it 

 

 

 

ICPR/2025/2.4-2025  

Repertorio Determine del Dirigente Scolastico 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

OGGETTO: CORRESPONSIONE ACCONTI ESAMI DI STATO ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 

Nell’ ANNO 2025, addì 25 del mese di GIUGNO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO: 
 

Che in data 16 giugno 2025 si sono regolarmente costituite le commissioni cod. TNITCA004 

(cod. scuola TNTD170007) e TNLI03010 (cod. scuola TNPS100005) per gli esami di Stato 

conclusivi dei corsi di studio d’istruzione secondaria superiore, incaricate di espletare le 

operazioni presso l’Istituto di Istruzione Superiore di Primiero; 

 

Che i compensi per le commissioni giudicatrici sono stati fissati dal Ministero della Pubblica 

Istruzione con il Decreto Interministeriale del 24 maggio 2007; 

 

Che con delibera n. 488 del 31 marzo 2017 la Giunta provinciale ha a sua volta ridefinito i 

compensi spettanti ai componenti delle commissioni di esame del 2° ciclo di istruzione con 

particolare riferimento alle indennità di trasferta; 

 

Che il Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola – Ufficio Esami di 

Stato e abilitazioni professionali della P.A.T. ha fornito indicazioni in merito con nota del 16 

giugno 2025, che conferma, tra le altre cose, le modalità di calcolo della succitata 

“indennità di trasferta”; 

 

Che sono state in particolare modificate le modalità di calcolo del Quadro B – Tabella n. 1 

del summenzionato Decreto (quota compenso correlato alla distanza del luogo di 

residenza o servizio dalla sede di esame), sostituendo il criterio di attribuzione del compenso 

in ragione dei tempi di percorrenza con un criterio basato sul chilometraggio dalla sede di 

esame a quella di residenza/servizio; 

 

Che, per far fronte alla liquidazione dei compensi spettanti ai docenti nominati nelle 

Commissioni d’esame le istituzioni scolastiche si avvalgono dell’apposito applicativo 

informatico; 

 

Che sono state acquisite le richieste dei Commissari esterni/Presidenti nominati nelle 

suddette Commissioni esaminatrici presso l’Istituto Comprensivo di Primiero, in merito alla 

liquidazione di un acconto sul compenso forfetario lordo loro spettante (massimo 50%); 

 

  

ICPR-25/06/2025-68 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R 15 luglio 1988, n. 405 “Norme di attuazione dello statuto speciale per la regione 

Trentino - Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento”; 
 

VISTA la Legge n. 1 dell'11 gennaio 2007, recante nuove disposizioni in materia di esami di 

Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore e di delega al Governo 

in materia di raccordo tra la scuola e le Università; 
 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione 

del Trentino”, con particolare riferimento all’art. 60; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 488 del 31 marzo 2017; 
 

VISTI il Decreto Interministeriale dd. 24 maggio 2007, rispetto al quale non trova 

applicazione il Quadro B per effetto delle modifiche apportate dalla succitata 

deliberazione della Giunta provinciale di data 31.03.2017 n. 488 recante la disciplina in 

materia di “Compensi spettanti ai componenti delle commissioni di esame del 2° ciclo di 

istruzione. Criteri di attribuzione della indennità di trasferta ai commissari di esame a 

decorrere dall'anno scolastico 2016/2017”; 
 

VISTA la circolare della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, 

Università e ricerca prot. n. 383031 di data 11 luglio 2017 “Compensi Esami di Stato 

2016/2017 – indicazioni operative calcolo indennità di trasferta” le cui disposizioni sono 

confermate anche per la corrente sessione di esame; 
 

VISTA la Disposizione Ministeriale 2 luglio 2007 n. 7054; 
 

VISTA la Disposizione Ministeriale 13 novembre 2012 n. 7321 e successiva nota esplicativa 

MIUR di data 24.07.2014 Prot. n.4901;  
 

VISTA la Disposizione Ministeriale 9 luglio 2008 n. 7703; 
 

VISTA la Disposizione Ministeriale 23 giugno 2015 n. 5850; 
 

VISTA la circolare della P.A.T.- Servizio per il reclutamento e gestione del personale della 

scuola – Ufficio gestione del rapporto di lavoro del personale della scuola - Esami di Stato 

Prot. 475218/26.9 del 16/06/2025 (ns. Prot. 5831 di medesima data); 
 

VISTE le richieste di liquidazione dd. 16/06/2025 di alcuni Commissari/Presidenti d’Esame; 
 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e 

l’allegato 4/2; 
 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg.), per quanto 

compatibile con il D. Lgs. 118/2011; 
 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – esercizio finanziario 2025 e relativi 

allegati, approvato dal Consiglio dell’Istituzione con delibera n. 7 del 23/12/2024 e dalla 

Giunta provinciale con deliberazione n. 268 del 28/02/2025; 
 

VISTI i capitoli E990130, e S990130 del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027 – esercizio 

finanziario 2025, adottato con determinazione del dirigente n. 157 del 24/12/2024; 
 



 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento, 

approvato con deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2014, n. 1217;  
 

VISTA la Legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’articolo 3 recante 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 

VISTA la nota prot. 9267 dd. 01 agosto 2008, con la quale il Servizio Appalti Contratti e 

Gestioni Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo 

contrattuale se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 
 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel sistema 

educativo provinciale 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 

73 del 31 gennaio 2025;  

DETERMINA 

1. di provvedere, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera a) del D.lgs 118/11, la seguente 

variazione per minori spese/entrate relative a compensi dei Commissari di Esame di 

Stato 2025 al Bilancio di Previsione finanziario e al Bilancio finanziario Gestionale 

2025/2027 – e.f. 2025 per la competenza e la cassa 
 

Entrate 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO 
PREVISIONE 

ATTUALE € 

VARIAZIONE 

€ 

PREVISIONE 

AGGIORNATA € 

9 

ENTRATE PER 

CONTO TERZI E 

PATRTITE DI 

GIRO 

90200 

ENTRATE PER 

CONTO TERZI 

9029900 

ALTRE ENTRATE 

PER CONTO 

TERZI 

990130 

ALTRE 

ENTRATE PER 

CONTO TERZI 

10.000,00 -  168,96  9.831,04 

 

Spese 
 

MISSIONE PROGRAM. 
MACRO 

AGGREGATO 
CAPITOLO 

PREVISIONE 

ATTUALE € 

VARIAZIONE 

€ 

PREVISIONE 

AGGIORNATA € 

99 

SERVIZI PER 

CONTO TERZI 

99.01 

SERVIZI PER 

CONTO 

TERZI E 

PARTITE DI 

GIRO 

99.01.702 

USCITE PER 

CONTO TERZI 

990130 

ALTRE 

USCITE PER 

CONTO 

TERZI 

10.000,00 -  168,96  9.831,04 

 

2. di autorizzare un impegno diretto di spesa di € 9.831,04 a carico del capitolo 990130 a 

favore dei Commissari d’Esame richiedenti e aventi diritto articolato nelle seguenti 

posizioni: 
 

COMMISSIONE TNLI03010 
 

POS. MATR. CREDITORE 
IMPORTO 

ACCONTO € 

1 61546 1.362,75 

2 104705 1.447,25 

 TOT.  2.810,00 

 



 

 

COMMISSIONE TNITCA004 
 

POS. MATR. CREDITORE 
IMPORTO 

ACCONTO € 

3 103997 1.210,91 

4 63377 1.636,05 

5 63846 1.759,50 

6 117310 1.286,83 

7 108168 1.127,75 

 TOT. 7.021,04 

 

3. di imputare la spesa di € 9.831,04 al cap. 990130 del Bilancio finanziario gestionale 

relativo all’esercizio finanziario 2025 e di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione 

avverrà entro il 31/08/2025; 

 

4. di inoltrare successivamente al Servizio Istruzione della PAT la richiesta di rimborso degli 

anticipi erogati, accertando il corrispondente importo sul cap. 990130 delle entrate del 

Bilancio Finanziario Gestionale 2025/2027 con riferimento all’esercizio finanziario 2025; 

 

5. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle 

disposizioni previste dal comma 4 dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 

7/1997 approvato con D.P.G.P. n. 6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.; 

 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso:  

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 

104;  

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  

 

PER LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

LA COLLABORATRICE VICARIA 

Cornelia Loss
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt 3 bis e 71 D. Lgs 

82/05). La firma autografa è sostituirla dall’indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile. 

 

 

 

 

 

Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle 

verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 
 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 

Cinzia Sicheri 
 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 

predisposto e conservato presso questa amministrazione. La firma autografa 

è sostituita dall’indicazione a stampa della firma del responsabile. 


		2025-06-25T13:36:02+0200




